c) qua tandem æquitas] Inseruit tandem eleganter adfectus loquentis. vide exempla L. 5. c. 1. 28. c. 3. 24. c. 12. 6. c. 13. 1-8. c. 15. 9. L. 6. 9. 19. et sæpius. Bün.

d) aut qua sapientia] Vlt. *quam sapientia*. Cauc. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. aut *sapientia*. At Bon. Pen. Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Thomas. Ifæus et Isq. aut *qua sapientia*. Bün.

e) exiguum dolorem] Sic MSS. et veteres editi. Lege et expendẽ quæ antecesserunt. Præue vulgo *delictum*. Cell.

f) ob exiguum delictum] Angl. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Iunt. Cell. *ob exiguum dolorem*, vt dolor irascentis et punientis intelligatur, ratione n. 6: *dominum sauire, quum non irascitur* (i. e. ob exiguum dolorem) *tum parcere, quum irascitur* (i. e. parcere et non punire ob maximum dolorem). Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomaf. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. Heuman. præferunt: *ob exiguum delictum*, vt n. 11: *iram dedit cohibendorum causa delictorum*. Epit. c. 38. 9. 10: *Qui - nullam facit differentiam delictorum, aut leuia magnis suppliciis adficienda censes, quod est crudelis iudicis, aut grauiata parvis, quod est dissoluti, vtrumque reipublica incommodum. Si enim summa scelera leuiter puniantur, audacia malis crescet ad facinora maiora: et, si leuibis delictis pœna grauior irrogetur, multi in periculum venient*. Bün.

tum sibi fuisse & dominum, gratularetur. Nam sicut corpus humanum Deus multis et variis sensibus ad vsum vitæ necessariis instruxit; sic et animo varios attribuit adfectus^b, quibus vitæ ratio constaret: vt libidinem producendæ sobolisⁱ gratia dedit; sic iram cohibendorum causa delictorum. Verum ii, qui nesciunt fines bonorum ac malorum, sicut libidine] vtuntur ad corruptelas^k et ad voluptates; sic ira et adfectu^l ad nocendum; dum iis^m, quos odio habent, irascuntur; ergo etiam non peccantibus irascuntur^{n.º}, etiam paribus^p, aut

g) sibi fuisse - ad nocendum] Hæc verba omnia num. 9. et 10. in Lipf. 2. et Reimm. desiderantur, et in Goth. pro iis vacuum est relictum spatium. Bün.

b) adfectus] Quæ his sectionibus disputat, similiter executus est L. 6. 19. 6-11. Bün.

i) producenda sobolis] Praue Rost. perdendæ. Bon. Tax. Ven. 1471. vtraque 78. prodenda sobolis. Pro priori Silius Ital. L. 1. v. III. 112.

-- partusque recusant

-- producere matres. Bün.

k) ad corruptelas] vt L. 6. 19. 10. et Epit. c. 61. in fine. Bün.

l) ira et adfectu] i. e. iræ adfectu. ἐν δὲ αὐτῷ. Nisi et hic malis legere ira adfectu, vti L. 6. 19. 6-8. bis ira adfectus dicitur. In Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn. praue: iram et adfectum. Bün.

m) dum iis] Bon. Angl. Goth. Rost. Ven. 1471 - 1515 - vsque ad Spark. dum, etiam Walch. et Heumann. vbi Reimm. et Cell. quum. Bün.

n) irascuntur, etiam paribus] Lipsienses sequor, abiectis quæ ab aliis intericiuntur. Rom. et Parrh. ead. consentiunt. Cell.

o) irascuntur; ergo etiam non pec-

cantibus irascuntur, etiam paribus] Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. adprobantibus Cell. Walch. et Heumanno: irascuntur; etiam paribus. Intermedia pro spuris habent. Goth. dum his, quos odio habent, irascuntur, etiam non peccantibus, etiam paribus. Vltr. Etiam ira (forte: ita) non peccantibus irascuntur. Bon. Tax. Lipf. vnus, Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. irascuntur; Ergo etiam non peccantibus irascuntur. addit Thomasius in notis: ita legendum est ex antiquis codicibus. Nam recte, quum iustam iram dixisset, qua contra peccantes concipitur; nunc iniustam iram, dicit esse, qua etiam contra non peccantes irascimur. Causa vero erroris et omissionis rot verborum fuit, quod, quum irascuntur, ubique esse scriptum, non respiciens scriptor ad primum, cepit a secundo. Bün.

p) etiam paribus] Lipf. 2. Reimmann. Paris. et paribus. Goth. Rost. Ven. 1471-1497. Thomas. Isæus et reliqui: etiam paribus. Parrhas. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Walch. aut paribus. conf. L. 6. Inst. 19. 10. Bün.

q) aut

aut etiam superioribus ⁷. hinc quotidie ad immania fa-
 12 cinora ^r profilitur: hinc tragœdiæ sæpe nascuntur. Esset
 igitur laudandus Archytas, si, quum alicui civi et pari, facien-
 ti sibi iniuriam, fuisset iratus, represisset se, ^r tamen, et pa-
 tientia furoris impetum mitigasset. hæc sui cohibitio glo-
 riosa est, qua compescitur aliquod imminens magnum ma-
 lum: seruorum autem, filiorumque peccata non coercere,
 peccatum est. euadent enim ad maius malum per impunita-
 tem. hic non cohibenda ira, sed etiam, si iacet, excitanda
 13 est. Quod autem de homine dicimus, id etiam de Deo,
 qui hominem similem sui fecit. Omitto de figura Dei ^r dice-
 re, quia ^{*} Stoici negant habere ullam formam Deum; et in-
 gens alia materia nascitur ^{*}, si eos coarguere velimus. de ani-
 14 mó tantum loquor. Si Deo subiacet ^r cogitare; sapere, in-
 telligere, prouidere, præstare (ex omnibus autem animalibus
 homo solus hæc habet ^{*}; ergo ad Dei similitudinem factus est;
 sed ideo procedit ^{*} in vitium, quia de terrena fragilitate per-
 mi-

q) aut etiam superioribus] Sic
 Goth. Lipf. Reimmann. et plures
 editi. et recte. Ven. 1497. et Pier.
superbioribus. vitiose. Eleganter:
aut etiam. vt c. 20. 8. Cicero L. 2.
N. D. c. 3: ceteris rebus aut pares,
aut etiam inferiores. vide sis adnot.
ad L. 1. 4. 8: aut etiam reges. Ita
L. 5. 3. 7: vel paria, vel etiam ma-
iora. Epit. c. 61: irascuntur paribus,
aut etiam potioribus. Bün.

r) ad immania facinora profilitur]
 Ediderant fere omnes: ad maxima
 facinora profilitur. restituo ex Bon.
 Tax. Pen. Vlter. Cauc. Emm. Guelf.
 Goth. Lipf. 3. et Reimman. MSS.
 Betuleio, Isæo, Sparkio, Heuman-
 no: ad immania facinora profilitur.
 Sic Epit. c. 61. fin. inde ad immania
 facinora profilitur. Etiam Ciceronis
 est pro Roscio Amer. c. 24: facinus
 immane. Bün.

s) represisset se] Reimmann. re-
 prehensisset. Lipf. 2. prae: repres-

isset se. Ven. 1471. vtraque 1478.
caepisset se. Eleganter represisset se,
 notauit ad Castellionis Dial. Sacr.
 L. 2. Dial. 21. (k) p. 142. Bün.

t) de figura Dei] Vox *Dei* abest
 a Bon. et Tax. conf. not. ad cap. 2.
 n. 5. Bün.

u) dicere, quia. cogitare] Hæc
 quoque omnia Goth. Lipf. 2. et
 Reimmann. non habent; et perpe-
 ram eadem omnia in ed. Roff. 1476.
 et Ven. 1471. Bün.

x) nascetur] Editi: nascitur, scri-
 bo ex Bon. Tax. cum Heumanno:
 nascetur. Bün.

y) Si Deo subiacet] conf. not. L. 7.
 20. 11. Bün.

z) hæc habet] Editi plurimi: hoc
 habet. At Bonon. Tax. Pen. Goth.
 Lipf. Reimmann. Isæus, Sparkius,
 Cell. Heumann. in plurali: hæc ha-
 bet. recte. Bün.

*) ideo procedit] Cell. editio so-
 la: IDEM procedit, sc. homo, quam
 lectio-

mistus, non potest id, quod a Deo sumsit, incorruptum purumque seruare, nisi ab eodem Deo iustitiæ præceptis imbuatur.

XIX. Sed quoniam compactus est, ut diximus, e duobus, animo^b, et corpore; in altero virtutes, in altero vitia continentur, et repugnant inuicem^{c. d.} Animi enim bona, quæ sunt in continendis libidinibus, contraria sunt corpori; et corporis bona, quæ sunt in omni genere voluptatum, inimica sunt animo. Sed si virtus animi repugnauerit voluptatibus^{e. f.}

cas-

lectionem in vnico Emman. reperi. Nam Goth. Lipsf. 2. 3. Reimmann. Cant. i. e. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. et reliqui: *ideo procedit. Emman. ille librarius et Cellarius sensum ita voluerunt mitigare. Bün.*

a) *compactus est, ut diximus, e duobus*] Sic fere omnes scripti editique, nisi quod Lipsf. 2. et Reimm. *compactus, ut diximus, est duobus, et in Cell. ed. est desideratur. c. 15. 3: Sic et nos ex duobus aque repugnansibus compacti sumus, anima et corpore etc. Bün.*

b) *e duobus, animo*] Cauc. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Walch. *e duobus homo, animo.* At Bon. Tax. Pen. Vltr. Angl. Goth. Lipsf. Reimmann. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Thomas. Ifæus, Galt. Spark. Cell. Heumann. *e duobus, animo.* et facile homo ex fine prioris capitis subauditur. Diuisio enim caput non est ab ipso Laetantio. Bün.

c) *repugnant inuicem*] Cum MSS. scribo. Vulgatum *impugnant se inuicem.* Cell.

d) *repugnant inuicem*] Ven. 1472. vtraque 1478. Parrhas. Iunt. Ald. Crat. Gynn. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark.

Walch. *impugnant se inuicem.* At Goth. Ven. 1471. Rost. Paris. Betul. sine pronomine: *impugnant inuicem.* Lipsf. 2. 3. et Reimmann. et Cell. *repugnant inuicem.* L. 6. Inst. 3. 13: *Sive virtutes inferas, vitia sua sponte decedent; sive vitia eximas, virtutes vltro subibunt. Sic bonorum ac malorum constituta natura est, ut se inuicem semper oppugnent, semper expellant.* L. 7. c. 10. n. 3-6. *vitia virtutem semper impugnant.* Pro media lectione sine pronomine sunt libri in loco gemino. L. 7. Inst. 5. 23: *Ergo quia virtutem proposuit homini Deus, licet anima et corpus consociata sint, tamen contraria sunt, et impugnant inuicem.* Bün.

e) *voluptatibus*] Et hoc e MSS. est et Romano: etiam quod sequitur: *erit vere Deo similis.* Cell.

f) *repugnauerit voluptatibus*] Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *repugnauerit cupiditatibus,* idque Heumannus præfert. Goth. Lipsf. duo, Reimm. Emman. Cant. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ifæus, Cell. Walch. *repugnauerit voluptatibus.* ea vox mihi hic rectior videtur, quia eo vocabulo perpetuo hic titur. n. 1. *voluptatum.* n. 3. *voluptatis*

Z z z

3 easque compresferit *g*; vere Deo similis inuenietur *b*.
 Vnde adparer, animam hominis, quæ virtutem diuinam capit,
 non esse mortalem. Sed discrimen illud est, quod *i* quum
 virtus habeat amaritudinem, et sit dulcis illecebra voluptatis *k*,
 vincuntur plurimi, et abstrahuntur ad suauitatem: *ii*
 vero, qui se corpori rebusque terrenis addixerunt, premuntur
 ia

ptatis. n. 4. voluptatibus. n. 5. voluptatem. Deinde vt hic *libidibus-voluptatibus*, n. 1. 2. sic c. 18. 11: *libidine utuntur ad voluptates.* L. 6. 19. 10: *utuntur libidine ad capiendas voluptates.* Epit. 61. pr. *libido-adpetis voluptates.* conf. *ibid. n. 6.* Instar commentarii esse possunt, quæ disputat de voluptatibus L. 6. c. 20. c. 21. c. 22. c. 23. Hic igitur videtur quasi exempli gratia de solo *libidinis adfectu* eiusque vitiis agere voluisse, alias etiam de cupiditate, i. e. avaritiæ adfectu, eiusque vitiis addere potuisset, vt L. 7. 5. 23: *Animi bona mala sunt corporis, id est, opum fuga, voluptatum interdictione - Item corporis bona mala sunt animi, hoc est, cupiditas (adfectus avaritiæ) et libido, quibus (sc. cupiditate) et opes adpetuntur, et (libidine) suauitates variarum voluptatum.* Bün.

g) easque compresferit] Bon. Tax. *represferit.* Angl. Goth. Lipf. Reimmann. et omnes editi: *compresferit.* et recte. Nam *reprimere* parum est, quum sint comprimendæ. Distinctionem obseruo ex Cic. Orat. 1. in Catil. c. 12: *hoc uno imperfecto intelligo, hanc republica pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimere posse.* Ipse Lactantius L. 6. 5. 16: *si ardor libidinum comprimatur.* L. 7. 19. 8: *extincta malitia et impietate compressa.* L. 7. 24. 11. *deletis - impiis et scelere compresso.* conf. *Ira* 17. 17. c. 20. 7. c. 21. 3.

Epit. c. 59. c. 61. c. 62. pr. c. 64. pr. et cap. 72. Bün.

b) vere Deo similis inuenietur] Goth. *erit vero Deo similis.* Reimm. *erit vero die similis.* Cauc. Ultr. Lipf. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Cell. Walch. Heum. *erit vere Deo similis.* Satis bene. Thomaf. Thyf. Gall. Spark. *vere Deo similis inuenietur.* Bonon. Tax. *Iszus: vere Deo similis inuenietur.* Prætulit ob codd. antiquitatem, et quia *ingratum* aliquid habere videtur altera lectio: *compresferit, erit.* Alias res eodem rēdit. Opif. 19. 9: *Hic beatus, hic - similis Deo sit necesse est.* L. 2. Inst. 18. 6: *Hic celo dignus iudicabitur.* L. 6. 18. 19: *qua virtute nihil homine dignius inueniri potest.* Bün.

i) illud est, quod] Reimm. *illud est quidem, quum.* Lipf. 2. 3: *illud est quod quum, est, mox in coniunctiuo: vincantur et abstrahantur.* Bün.

k) illecebra voluptatis] Cicero pro Milone: *illecebra peccandi.* Sat multa de singulari numero exempla ex Cicerone, Plauto, Gellio dedit Vossius L. 1. Analog. c. 43. p. 616. addo Cyprianum L. 2. ep. 2. ad Donatum: *audientia popularis illecebram.* De habitu Virg. *Nonne ipsa virgines illecebram præstant.* Adiectiuam formam inuenio in Ambros. L. 1. de Abrah. c. 9: *species illecebra mulieris decepit etiam fortiores maritos.* ita Lipf. alter Lact. L. 4. Inst. 25. 9: *illecebris voluptatibus.* Bün.

l) mae-

in terram, nec adsequi possunt diuini muneris^{l. m} gratiam, quia se vitiorum labibus inquinauerunt^m. Qui autem Deum secuti, eique parentes, corporis desideria contemserint, et virtutem præferentes voluptatibus, innocentiam iustitiamque seruauerint; hos Deus vt sui similes recognoscit. Quum igitur sanctissimam legem posuerit; velitque vniuersos, innocentes ac beneficos esse; potest ne non irasci, quum videt contemni legem suam, abiici virtutem, adpeti voluptatem? Quod si est mundi administrator, sicut esse debet, non utique contemnit id, quod est in omni mundo vel maximum: si est prouidens^p, vt oportet Deum, consulit utique generi humano, quo sit vita nostra et copiosior et melior et tutior: si est pater ac Deus vniuersorum^q; certe et virtutibus hominum delectatur, et vitiiis commouetur; ergo et iustos diligit, et impios odit. Odio, inquit^{r. s}, opus non est. semel

l) *muneris gratiam*] Vulgo *nurtis*: nos cum MSS. Cell.

m) *diuini muneris*] Plerique ante Cell. editi, et post eum Walch. *diuini numinis*. Lego cum Bon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Goth. Lipf. Reimm. Betuleio. Cell. Heumanno: *diuini muneris*. Bün.

n) *inquinauerunt*] Plerique *ipqui-
narunt*. Bon. Tax. Ifæus plenius: *inquinauerunt*, quod h. l. videtur sonantius. Bün.

o) *Quod si est*] Bon. Qui *si est*, id Heum. probat. Goth. Lipf. Reimm. et editi omnes: *Quod si est*. Bün.

p) *si est prouidens*] Bon. Tax. Pen. Vltr. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. utraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. *si est prouidus*. Lipf. 2. 3. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heum. *prouidens*, quod ideo præfero, quia participii forma propius accedit substantiuis, quæ præcedunt et sequuntur: *si est - admini-
strator, si est - pater*. Ita Sallustius

Iugurth. c. 30: *satis prouidens*. Ipse Lactantius de Ira 9. 5: *Si est Deus, utique prouidens est, vt Deus*. Superlatiuo *prouidensissimus* sæpe de Deo vitur, e. g. L. 7. Inst. 3. 25. de Opif. c. 3. 4. c. 11. 2. Bün.

q) *pater ac Deus vniuersorum*] Ita quidem omnes scripti editique; adsentio tamen Dauisio ad Epit. c. 70. p. 229. hic emendanti: *pater ac dominus*. Sæpe has voces confundi monui ad Institutionum L. 4. c. 15. 13. c. 18. 29. et ad L. de Ira c. 23. 19. Bün.

r) *Odio, inquit aliquis*] Emman. codice *aliquis* adiectum. Cell.

s) *inquit*] Cellar. ex solo Emman. *inquit aliquis*, idque Walchio et Heumanno probatum, hic vero corrigi: *inquit aliquis*. At nihil hic addendum fuisset; aliquoties monui, istum Emman. cod. librarium sciolum fuisse. Infinita exempla, quorum multa L. F. Gronouius et Bentleius collegerunt, euincunt, illud INQVIT elegantissime sine illo *aliquis*

mel enim statuit bonis præmium, et malis pœnam. Quod si aliquis iuste in nocenterque viuat, et idem Deum nec colat, nec curet omnino, vt Aristides et Cimon², ceterique philosophorum³; cedetne huic impune? quod quum legi Dei obtem-

quis poni. Vindicatui ad L. 3. Inst. c. 28. 10: *insipienter, inquit. Vnde aliquis proscripti eo magis, quia in nullo MSS. alio, e. g. Guelf. Goth. Lipf. Reimm. nec in vlla editione ab ann. 1465 - 1685. reperitur. Ad do ab aliis nondum obseruatum, Arnobium frequenter quoque absolute ponere L. 1. p. 19: Sed frustra, inquit, nos falso et calumnioso incesitis et appetitis crimine. L. 2. p. 94: Ante quadringentos (rectius trecentos) annos religio, inquit, vestra (christiana) non fuit. ibidem p. 96: Et quid, inquit, est visum Deo etc. Bün.*

i) vt Aristoteles.] Addunt et Timon: quem scripti nostri non agnoscunt. Cell.

ii) vt Aristides et Cimon ceterique philosophorum.] MSS. septem Vaticani, Pen. Vlter. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. Ifæus, Cell. vt Aristoteles ceterique philosophorum. Vnus Vatican. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Paris. 1561. Thomaf. Thyf. Gall. Spark. vt Aristoteles et Timon ceterique. Antiquissimus Bononiensis, alius Vaticanus: vt Aristides et Timon. Etiam Bodleianus, qui sæpe Bononiensi respondet: ARISTIDES. Hinc vna littera mutata lego: vt Aristides et Cimon. Nam litteræ maiusculæ C et T in MSS. antiquissimis Bonon. et Taurinensi fere eandem formam habent; similes has litteras ex scriptura Longobardica vid. in Reines. Inscription. Indic. ad cap. XVIII. in lit. C. et T. Attendenda sunt verba Lactantii n. 7: quod si aliquis iuste innocen-

terque viuat: tales certe Aristides et Cimon fuere. De Aristide clare Nepos in Aristide c. 2: *memoria eius iustitiz et aquisitis et innocentiz multa. Eiusdem iustitiam Lactantius L. 3. 19. 8. commendat. add. L. 6. Inst. 6.26-28. vt vero emendarem: CIMON fecit plane geminus locus Lactantii L. 6. Instit. c. 9. 8-13: Deum qui ignorat, et ipsam iustitiam ignoret necesse est. Sed putamus fieri posse, vt aliquis naturalis et ingenito bono veras virtutes capiat, qualem fuisse Cimonem Athenis accepimus, qui et egentibus stipem dedit, et pauperes inuisauit, et nudos induit: tamen quum illud vnum, quod est maximum, deest, agnitio Dei, iam bona illa omnia superuacua sunt et inania, vt frustra in his adsequendis laborauerit. Omnis enim iustitia eius similis est humano corpori caput non habenti -- n. 13: hac res efficit, vt philosophi, etiamsi natura sint boni, tamen nihil sciunt, nihil sapiant. Omnis doctrina et virtus eorum sine capite est, quia Deum nesciunt, qui est virtutis ac doctrina caput. Vides nostrum hoc etiam loco de CIMONE et PHILOSOPHIS agere. In isto vero loco pari modo (vt hic) Ven. 1471. et vtraque 1478. in Thimonem. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. 1513. in TIMONEM vocem CIMONEM corruperant. Non repugnabo, si quis plenus legere cupiat: vt Aristides et Cimon, vt Aristoteles ceterique philosophorum. Quia L. 5. Inst. 17. 4: Nam Plato, inquit, et Aristoteles honesta quidem voluntate iustitiam defendere cupierunt, si*
comatus

temperarit, ipsum tamen spreuerit. Est igitur aliquid, propter quod Deus possit irasci, tamquam fiducia integritatis* aduersus eum rebellanti^{y. z.} Si huic potest irasci propter superbiam, cur non magis peccatori, qui legem cum ipso pariter latore contemserit? Iudex peccaris veniam dare non potest, quia voluntati seruit alienæ; Deus autem potest, quia est legis suæ ipse disceptator^a, et iudex, quam quum poneret, non utique^b ademittit sibi omnem potestatem, sed habet ignoscendi licentiam^c.

XX. Si potest ignoscere, potest igitur et irasci^{a. b.}

Cur

conatus eorum bonos, si eloquentiam, si virtutem animi et ingenii, diuinarum quoque rerum doctrina inuisset. Heumannus verba ista: *ut Aristides philosophorum proscribit.* Bün.

x) *fiducia integritatis*] L. 6. 25. 12: *integritatis et innocentia fiduciam gerens.* Apuleius Apol. p. 292. *ex innocentia fiducia.* Mamertin. Genethl. in Maximianum Herculium c. 1: *Vnde tantam fiduciam mei gererem.* Bün.

y) *rebellanti*] Hoc casu MSS. *Vulgares rebellandi.* Cell.

z) *rebellanti*] Ven. 1497. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thom. Isæus, Thyf. Gall. Spark. *rebellandi.* Paulo melius Bon. Tax. *rebellante.* At rectissime Pen. Mert. C. C. Emman. Cant. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Roff. Ven. 1471. 72. utraque 78. 93. Paris. 1513. Cell. Walch. Heum. *rebellanti.* Bün.

a) *ipse disceptator*] L. 6. 8. 9: *Deus, ille legis huius inuentor, disceptator, laser.* Bün.

b) *utique*] Omittunt hanc particulam editi ab anno 1465-1560. at addunt Bon. Tax. Pen. Cauc. Goth. Lipf. Reimm. Betul. Thomaf. Isæus et seqq. Bün.

c) *ignoscendi licentiam*] Lipf. z. *licentiam* delet, ut repetatur *potestatem.* Bün.

a) *Si potest igitur irasci*] Rom. sic, et ambo Lipf. nisi quod hi *et irasci.* Vulgo interpositis verbis: *Si potest ignoscere, potest igitur irasci.* Cell.

b) *Si potest ignoscere, potest igitur et irasci*] Editi ante Aldum et denuo Cellarius: *Si potest igitur irasci.* At non frustra est, quod Goth. Emm. Ultr. Reimmann. legunt: *Si potest igitur et irasci.* Illud ET prodit, defectum hic esse, vnde rectius Bon. et Tax. Isæus: *Si potest ignoscere, potest et irasci.* Singulariter Betulcius, qui illa in fine c. 19. addit: *sed potest ignoscere, igitur et irasci.* Cauc. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *si potest ignoscere, potest igitur irasci.* Walch. edidit: *si potest igitur ignoscere, potest irasci.* et licet, inquit, habeat Cellarius quosdam manu exaratos, qui pro scriptura sua stent, nec nobis desunt hæc arma, quibus nostram possumus propugnare. Iis ipsis verbis Walchiana in libris non deprehendo; illis vero ultimo loco posita sunt proxima; ut ego hic edo, ita placet quoque Heumanno. *Igitur* vero non, ut Heumannus putat,

Zzz 3

et

Cur ergo, inquiet ^c aliquis, et qui peccant, sæpe felices sunt; et qui pie viuunt, sæpe miseri? Quia fugitiui et abdicati libere viuunt; et qui sub disciplina patris aut domini sunt, ^d strictius et frugalius ^e. Virtus enim per malâ et probatur et constat; vitia per voluptatem. nec tamen ille, qui peccat, sperare debet perpetuam impunitatem, quia nulla est perpetua felicitas:

- - *sed scilicet vltima semper*

Expectanda dies homini est, dicique beatus

Ante obitum nemo, supremaque funera debet:

3 vt ait poeta non insuauis ^f. Exitus ^g est, qui arguit ^h felici-

est in Bonon. Thomasi; seruauit ex aliis MSS. et editis plurimis. Bün. c) inquiet] Reimmann. inquiet. Bün.

d) *strictius et frugalius*] Opponitur τῷ libere viuunt. Sic restrictus et adstrictus est parcus, vti ad Iustin. L. 12. 3. Græuius docuit. Cicero pro Plancio c. 22. *restrictos et tenaces iunxit. Arnobius L. 2. p. 86: si vitam restrictius egerint. Nazarius in Paneg. Constant. c. 15. 3: illi veteres laudati vita moderatores, qui refrenandis cupiditatibus restricte contentaque vixerunt, quod in Pacati Theodof. c. 18. est parce contentaque viuere. Bün.*

e) *frugalius*] Lexica ex h. l. probant, est Quimiliani hoc aduerbium in comparatiuo. Declam. CCLX. in fine. conf. Falsteri Suppl. L. L. p. 135. Bün.

f) *vt ait poeta non insuauis*] Ouidius Metamorph. lib. 3. v. 135. seq. Sic autem distinxit Romanus. Lipsiensis vero, *vt ait poeta. Non insuauis exitus est. Cell.*

g) *poeta non insuauis. Exitus*] Perperam Goth. Lips. Reimmann. Ven. vtraque 1478. Paris. distinxerant: *poeta. Non insuauis exitus. Re-*

ctius Parrh. et plurimi: *poeta non insuauis. Exitus. Ven. 1493. 97. poeta non insuauis. Exitus. prauè. Bün.*

h) *qui arguit felicitatem*] i. e. demonstrat, probat. Recte Heumanus explicat: *docet, utrum quis felix sit an infelix; sed mallem non dixisset inusitam dictionem, quæ est elegans et satis frequens. Virgilius L. 4. Aen. 13: degeneres animos timor arguit; vbi Emmenes. generosi animi indicium, non timere. Hæc imitatus est Ambrosius L. 2. Offic. c. 12: DEGENERES ANIMOS vita ARGVIT. Ouidius L. 4. Trist. 4. 79. 80:*

Qua latet, inque bonis cessat non cognita rebus, ADPARET virtus, ARGVITVRque malis.

L. 1. Amor. 848:

Qui latus argueret, cornuus arcus erat.

i. e. indicare. L. 1. Art. 733: ARGVAT et macies animum. L. 2. Fast. 397: *Si genus arguitur vultu. Grattius Faliscus Cynege. 236: - et signis arguat hostes, et v. 360: fallentesque argue causas. Apuleius in Apol. p. 309: Accusatum an interrogatum venisti? si accusatum: tute argue, i. c.*

licitatem; et nemo iudicium potest nec viuis effugere, nec mortuus. Habet enim potestatem et viuos præcipitare ⁱ de summo, et mortuos æternis adficere ^k cruciatibus. Immo, 4
inquit ^l, *si irascitur Deus, statim debuit vindicare ^m, et pro merito quemque punire.* At enim si id faceret, nemo superesfet. nullus est enim, qui nihil peccet; et multa sunt, quæ ad peccandum irritent ⁿ; ætas, vinolentia ^o p, egestas, occasio, præmium. Adeo subiecta est peccato fragilitas carnis, qua induti sumus, vt nisi huic necessitati Deus parceret, nimium fortasse. 5

i. e. proba, qua dicitur - nulla necessitas sit probandi. Minuc. Fel. c. 36. fin. Itaque vt aurum ignibus, sic nos discriminibus arguimur. Hieronymus Epist. ad Paulam: *Humilians vestium non tumentes animos arguabat*, i. e. ex marg. Hispal. indicabat, Hilarius contra Constantium T. 2. Op. f. 569. c. 10: *lupi esse per opus suum intelliguntur, et gestorum fructu vestimentorum species arguitur.* Scite Seneca de Brev. Vit. c. 12: *quedam vitia illos quasi felicitatis argumenta delectant.* Eleganter ita Io. Sarisberiensis L. 8. Nug. Curial. c. 14. p. 611: *Age, quid Solonis prudentia meruit? felicitatis, inquit, iudex dies vltimus est, et adpellationis honorem sapienti confirmat rogus.* conf. Seruium ad Virgil. 9. Aen. 282. et Kromeier. ad Ouid. L. 4. Pont. 6. vlt. Bün.

i) *Habet potestatem - præcipitare*] Substantiua voluntatem aut facultatem notantia regunt interdum infinitiuum more Græcorum. Krebsius de stilo Laet. p. 28. et Walchius in Diatr. p. 62. frustra notarunt nostri locum, qui hic imitatus est Virgilium L. 4. Aen. 565: *dum præcipitare potestas.* adde Cæsar. L. 7. B. Gall. c. 71. pr. Vosium de Construct. c. 51. p. 511. Vechneri Hellenolex.

ed. Heusingeri L. 1. c. 17. Sancti Mineruam; L. 3. c. 6. Bün.

k) *adficere cruciatibus*] Lipf. 2. et Reimmann. affligere. Bün.

l) *inquit*] Heumannus legit: *inquis*, vel potius *inquies*. Sed nihil mutandum. vide sis obseruata a me ad L. 3. Instit. c. 28. 10. et ad Libr. de Ira c. 19. n. 7. Bün.

m) *vindicare*] Lipf. tert. Reimm. iudicare. Bün.

n) *ad peccandum irritent*] Lipf. 2. 3. Reimmann. *ad peccata incitant.* Bün.

o) *vinolentia*] MSS. sic. non *violentia*, vt editum. Coll.

p) *vinolentia*] Reimmann. et Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. *violentia*. Bon. Tax. Cauc. Emm. Cant. et quinque Sparkii, Goth. Lipf. et Betukeius, Cell. Heumann. *vinolentia*. Terentius Adelph. 3. 4. 24. *Persuasit nox, amor, VINVM, adolescentia.* Apte Ioannes Sarisberiensis L. 8. Nug. Cur. c. 10. p. 574. dixit iuncte: *vini violentiam.* Solent hæ voces confundi, ita in Ciceron. Orat. 6. Philipp. c. 2. variant, vbi contra *violentia* ob vocem *latronum* aptior. Bün.

rasse pauci ⁹ viuerent. propter hanc causam patientissimus
 est, et iram suam continet. nam quia perfecta est in eo vir-
 tus, necesse est patientiam quoque eius esse perfectam, quæ et
 6 ipsa virtus est. Quam multi ex peccatoribus ^r iusti poste-
 rius ^s effecti sunt, ex malis boni, ex improbis continentest
 quam multi in prima ætate turpes et omnium iudicio ^t da-
 mnati, postmodum tamen laudabiles exstiterunt, quod utique
 7 non fieret, si omne peccatum pœna sequeretur. Leges pu-
 blicæ manifestos reos damnant: sed plurimi sunt, quorum pec-
 cata occultantur*: plurimi, qui delatorem comprimunt aut
 precibus aut præmio: plurimi, qui iudicia eludunt ^x per gra-
 8 tiam ^r vel potentiam. Quod si eos omnes, qui humanam
 pœnam effugiunt, censura diuina damnaret; esset homo aut
 9 rarus aut etiam nullus ^z in terra. Denique vel vna illa
 causa delendi generis humani iusta esse potuisset, quod ho-
 mines contento Deo viuo, terrenis, fragilibusque figmentis
 honorem diuinum tamquam cælestibus deferunt, adorantes
 10 opera humanis digitis laborata. Quumque illos Deus ar-
 tifex ore sublimi, statu recto figuratos, ad contemplationem
 cæli et notitiam Dei excitauerit; curuare se ad terram malue-
 runt

q) *nimum pauci*] Seneca epist.
 65: *aut nimum multa, aut nimum*
pauca comprehendit. Contra: *pa-*
ram multi Nepos in Timoleonte
 c. 3. Quintilianus L. 6. Instit. c. 2.
non parum multi. vbi Burmannus
 plura p. 515. 516. Bün.

r) *peccatoribus*] Reimm. *specta-*
toribus. Et hæ voces solent confun-
 di: quæ qui obseruat nonnumquam
 corrupta facilius sanabit alibi. Bün.

s) *posterior*] exemplo Ciceronis
pro posse, aut, vt statim; *postmo-*
dum. Bün.

t) *omnium iudicio*] Lipf. 2. et
 Reimmann. *omni iudicio.* Bün.

u) *occulantur*] Goth. *occuluntur.*
 Bün.

x) *iudicia eludunt*] Lipf. tert.

iudicia eludunt, et ita rubricator in
 Reimmann. correxit. Præfero
eludunt, quo verbo eleganter Ci-
 cero vtitur de gladiatore paris sui
 ictum declinante. Seneca ep. 53.
fin. leuia te'ia laxo sinu eludis. conf.
 Pitiscum ad Curt. L. 3. c. 1. f. 18:
oraculi sortem elusit. Sic Seneca de
 Brevit. Vit. c. 6: *iudicia rapere,* de
 qua phrasi consule Græuium ad Cic.
 L. 1. in Verr. c. 30. Bün.

y) *per gratiam*] Lact. L. 1. Inst.
 c. 10. 4. Bün.

z) *aut etiam nullus*] ex Lipf. et
 Goth. *etiam restitutum.* Cell.

a) *aut etiam nullus*] ita quoque
 Reimmann. vid. not. c. 18. 11. et ad
 L. 1. c. 4. 8. in editis ante Cellarium
 non deprehendi. Bün.

b) *ma-*

runt, et pecudum more hūni repere ^{b. c.} Humilis enim, 11
 et curius, et pronus est, qui ab aspectu cæli Deique patris
 auersus, terram, quam calcare ^d debuerat, id est, de terra fi-
 cta, et formata veheratur. In tanta igitur impietate homi- 12
 num tantisque peccatis id adsequitur patientia Dei, vt se ipsi
 homines, damnatis vitæ prioris erroribus, corrigant. Deni-
 que et boni sunt, iustique multi; et abiectis terrenis culti- 13
 bus ^e, maiestatem Dei singularis ^f agnoscunt. Sed quum
 maxima et vtilissima sit Dei patientia; tamen, quamuis sero,
 noxios punit, nec patitur longius procedere, quum eos in-
 mendabiles esse & peruiderit ^{b.}

XXI. Superest vna et extrema ^{a. b} quæstio. Nam di- 1
 xerit

b) maluerunt pecudum modo] MSS. sequor et Rom. ed. Alii, et pecudum more hūni repere. Cell.

c) maluerunt et pecudum more hūni repere] Vltr. Goth. Lips. Reimm. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Cell. Walch. maluerunt pecudum modo. Humilis. Heumannus: maluerunt et pecudum modo hūni repere. vt noster L. 7. 7. 9: vermiculorum modo. Malo tamen cum Bonon. Tax. Angl. Lips. vno, Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomaf. Isæo, Gall. Spark. maluerunt et pecudum more hūni repere, et quamuis perinde sit, siue modo, siue more legamus, tamen hūni repere seruanda puto. Ita sibi respondent hūni et hūnilis; curius et curuare; pronus et rectus L. 2. 18. 6: Quem suus parens non humilem, nec ad terram more quadrupedum abiectum, sed stantem potius et rectum agnouerit. Plura ad L. 2. c. 1. 14. not. Bün.

d) terram, quam calcare] Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Thomaf. Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. terrena, qua, vt L. 6. 23. 40; calca-

tis omnibus terrenis. Ira 23. 25. terrena calcare. Cauc. Vltr. Lips. tres, Goth. Reimm. Emman. Cant. i. c. Subl. Rost. Rom. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Bet. Isæus: terram calcare. et ita sapius noster, vt loca a me ad L. 2. Inst. c. 1. n. 14. excitata docebunt, et hic melius quadrat ob consequentia: de terra ficta et formata. Bün.

e) terrenis cultibus] sc. deorum. vid. not. ad L. 5. c. 22. 19. Bün.

f) Dei singularis] L. 1. 4. 8. not. Bün.

g) procedere, quum eos inmendabiles esse] Heumannus legit: procedere eos, cum inmendabiles esse, peruiderit. At scriptus est in omnibus libris. Pronomen interdum ad posteriora verba reseruari dixi ad L. 7. 12. 29: videmus plerosque morientium non dissolui conquerentes, sed exire se. Bün.

h) peruiderit] Lips. tert. et Reimman. prauiderit. Bün.

a) vna et extrema] Hoc veteres libri produunt: recentiores vna maxima et extrema. Cell.

b) Superest vna et extrema quæstio] 222 5 Ald.

- xerit fortasse quispiam, adeo non irasci Deum; vt etiam ^e in
 2 præceptis hominem irasci veter^d. Possem dicere, quod
 ira hominis refrenanda fuerit, quia iniuste sæpe irascitur, et
 3 præsentem habet motum, quia temporalis est. Itaque ne
 fierent ea, quæ faciunt per iram et humiles, et mediocres, et
 magni reges; temperari debuit ^e furor eius et comprimi; ne
 mentis impos in bile aliquod ^f inexpressibile facinus admitteret.
 Deus autem et non ad præsens ^g irascitur; quia æternus est
 perfectæque virtutis, et numquam nisi merito irascitur.
 4 Sed tamen non ita res se habet. Nam si omnino prohibe-
 ret irasci, ipse quodammodo reprehensor officii sui fuisset;
 qui

Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Thyf. Gall. Walch. Spark. *Superest vna maxima et extrema questio.* Hinc Heumann. legit: *vna et maxima questio*, et addit, Quintilianum dixisse, *magnam questionem*, in Dial. de Causf. corr. eloq. c. 1. et 16. memini ipsius Ciceronis esse *magnam questionem*, Lactantii L. 2. 7. 7: *superest ingens questio.* At Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Isæus, Cell. *superest vna et extrema questio.* de Ira 6. 1: *unum illud extremum superest.* Epit. c. 27. pr. *unum et vltimum restat.* Büñ.

c) *vt etiam*] Rost. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. et ante Cellarium reliqui: *vt et in præceptis.* At Bon. Tax. Pen. Vltr. Goth. Lipf. Reimmann. Ven. 1472. vtraque 78. Cell. Heum. *vt etiam.* Emman. *cum ipse in præceptis.* Büñ.

d) *hominem irasci veter*] Lipf. 2. *irasci non habet*, vt ex prioribus subaudiatur. Büñ.

e) *temperari debuit*] Ven. vtraque 1478. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *temperari debuisset.* Paris. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Walch. *debuerat.* At Bon.

Pen. Goth. Lipf. Emm. Cant. Reimmann. Subl. Rost. Ven. 1493. 97. Isæus, Cell. Heumann. *temperari debuit.* recte. Büñ.

f) *ne mentis impos in bile aliquod inexpressibile facinus*] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Ald. et seqq. omnes: *ne mentis impos aliquod inexpressibile facinus admitteret.* Bon. Taxaq. *ne post aliquod inexpressibile facinus admitteret.* Ianus Gulielm. Quæst. in Plaut. Menzschm. c. IV. *Votus*, inquit, *ne mentis impossibile aliquod inexpressibile facinus*, corrigit idem: *ne mentis impos a bile*, certe in bile. Profecto enim bile concitati a se exeunt, et mentis suæ parum compotes sunt. Addo etiam in Vltr. Goth. Reimmann. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. legi: *mentis IMPOSSIBILE.* Suspicio olim scriptum fuisse: *impos ī bile* (ī pro in) quæ linea propuncto litteræ i habita, vnde indocte factum *impossibile*, sibilante littera duplicata. Nullus igitur dubito, ex acuta Gulielmi emendatione cum Isæo et Galæo legere: *impos in bile.* Büñ.

g) *Deus autem et non ad præsens irascitur, qui æternus est perfectæque virtutis, et numquam*] Ita Lipf. Reimmann. Cell. quibus proximi pri-

qui à principio ^b iram felli hominis indidisset ^z. siquidem creditur, causa ^k huius commotionis in humore fellis contineri. Non igitur in totum prohibet irasci ^l; quia is adfectus necessario datus est: sed prohibet in ira permanere. ira enim mortalium debet esse mortalis ^m; nam si maneat, confirmantur ⁿ inimicitiae ad perniciem sempiternam. Deinde ^o rursus, quum irasci quidem, sed tamen non peccare praecipit;

priori et omisso Bon. Tax. Pen. Thomas. Iſcus: *Deus autem non ad praesens irascitur, quia aeternus - virtutis, et numquam.* Emman. Cant. Goth. Subl. Rost. Ven. vtraque 1478 - et non - et quia - et numquam. Cauc. Vltr. Ven. 1493. 97. Parrhas. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. *Deus - et non irasci; et quia - virtutis numquam.* explicat n.8. Bün.

^h) a principio] Cauc. Goth. Reimman. et ante Thomasiū editi: in principio. Bonon. Lips. Thomas. Iſcus et seqq. a principio. Bün.

ⁱ) iram felli hominis indidisset] Editi omnes: *iram iecori.* Scripsi ex Emman. *iram felli.* Suadent frequentia: in humore fellis et L. 6. Inst. 15. 4: *adfectus ira in felle, libidinis in iecore,* et de Opif. 14. 4 - 5. *adfectum iracundia - in felle constitutum - libidines rerum venerearum in iecore.* Bün.

^k) creditur causa - contineri] Editi omnes: *creditur causam.* Recipi lectionem elegantiore ex Goth. et Reimm. *creditur causa - contineri.* Ut editi habent, ita Spartianus in Antonino Caracalla c. 8: *Fertur - Papiasianum - pradiuinasse,* vt correxi. Suetonius in Vespas. c. 6. *creditur solus promouere.* in Tito Vesp. 2: *vt Titus - iuxta cubans gustasse credatur.* Tiber. Neron. c. 52: *Causa mortis fuisse ei - creditur.* Bün.

^l) in totum prohibet irasci] Ven. 1497. *totum irasci.* vitiose. de for-

mula in totum, nostro frequenti, dico ad Epit. c. 61. Hic scripti omnes, etiam Ven. 1493. quam illa 1497. sequitur: in totum. Bün.

^m) ira - mortalium debet esse mortalis] Videtur respexisse ad Euripidis Philoctet. v. 6. seqq.

Ὅσπερ δὲ θνητὸν καὶ τὸ σῶμ' ἡμῶν ἔφου

Ὅσ' ἰω προσήκει μὴδὲ τὴν ὀργὴν ἔχειν

Ἀθάνατον ὅσις σωφρονεῖν ἐπίσταται.

vid. ibidem Gu. Peiers. ed. Barnes. T. 2. f. 501. Cicero pro Rabirio c. 12: *neque me vero poenitet, mortales inimicitias, sempiternas amicitias habere.* Bün.

ⁿ) si maneat, confirmantur] Reimmann. *si manet, consummantur.* Bün.

^o) Deinde rursus quum irasci quidem] Et hoc e MSS. est. Impresii recentiores *Denique rursus eum.* Cell.

^o) Deinde rursus, quum] Goth. Subl. et Rost. *Denique rursus, cum* (non, *deinde,* vt vult in ed. 1476. Heumannus). Ven. 1472. vtraque 78. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. Iſcus, Thyf. Gall. Spark. Walch. *Danique rursus eum.* Paris. Betul. *Deinde rursus eum.* Bon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Emm. Goth. Lips. Reimmann. Ven. 1493. 97. Cell. Heumann. *Deinde rursus, quum* (aut: *cum*). Bün.

pit ?; non vtique euellit ? iram radicitus, sed temperauit; vt
 7 in omni castigatione modum ac iustitiam teneremus. Qui
 ergo irasci nos iubet; ipse vtique irascitur. qui placari ce-
 lerius præcipit; est vtique ipse placabilis: ea enim præce-
 8 pit ^{r. s.}, quæ sunt iusta et rebus vtilia communibus. Sed
 quia dixeram, non esse iram Dei temporalem, sicut hominis,
 qui præsentanea commotione feruescit, nec facile regere se
 potest propter fragilitatem: intelligere debemus †, quia sit
 æternus * Deus, iram quoque eius in æternum manere; sed
 rursus, quia virtute sit maxima præditus, in potestate habe-
 re iram suam, nec ab ea regi; sed ipsum illam, quemadmo-
 dum velit, moderari. quod vtique non repugnat superiori.
 9 Nam si prorsus immortalis fuisset ira eius; non esset satisfa-
 ctioni * aut gratiæ post delictum † locus, quum ipse homines
 ante solis occasum reconciliari * iubeat: sed ira diuina in æter-
 10 num manet aduersus eos, qui peccant in æternum. Itaque
 Deus non ture, non hostia, non pretiosis muneribus, quæ
 omnia sunt corruptibilia, sed morum emendatione placatur;

et

p) *præcepit*] Psalm. 4. 5. Ephes. 4. v. 26. Bün.

q) *euellit*] Vtraque editio Thomasi Antu. 1570. et 1587. Thyf. et Cell. ed. vitiose in fut. *euellit*. Scripti omnes editique plerique *euellit*, sc. in præterito, vt: *temperauit*; vbi Emman. *sed potius temperauit*. Bün.

r) *ea enim præcipit*] Lego *ea enim*, vti in scriptis libris est; non *siquidem*. Cell.

s) *ea enim præcepit*] Ita lego ex Bon. Tax. Pen. Vltr. Lipsf. tert. Reimman. Rost. Venet. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. nec Heumannus aliter; Parrh. Iunt. Ald. Spark. Walch. *siquidem præcepit*. Cell. *ea enim præcipit*. in præsentis. Bün.

t) *intelligere debemus*] Ediderat Aldus, et incaute eum secuti Crat. Gynn. Fas. Gryph. Torn. Betul. *non ideo intelligere debemus*, sed re-

pugnant vterque Bonon. Tax. Pen. Vltr. Angl. Guelf. Goth. Lipsf. Witteb. Reimman. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Thomasi maxime, Isæus et sqq. omnes. Aldina correctio, immo corruptio, refutari potest ex n. 3. Bün.

u) *quia sit æternus*] Cellarius ex Emman. *quum sit*. At præfero ex Goth. Reimman. Subl. Rost. Ven. 1471. 1515. et reliquis: *quia sit æternus*, propter statim sequentia: *quia virtute sit* etc. Bün.

x) *satisfactioni*] vid. not. ad L. 6. 25. 14: *satisfaciat*. Bün.

y) *post delictum locus*] Bonon. *postius locus*. Bün.

z) *reconciliari*] Reimman. *reconciliari*. consueta variatio horum verborum. Bün.

a) 20-

et qui peccare definit, iram Dei mortalem facit. iccirco enim non ad præsens noxium quemque ^a punit, vt habeat homo respiscendi et corrigendi sui ^{b. c} facultatem.

XXII. Hæc habui, quæ de ira Dei dicerem, Donate carissime; vt scires, quemadmodum refelleres eos, qui Deum faciunt immobilem ^a. Restat, vt more Ciceronis utamur epilogo ad perorandum, sicut ille in Tusculanis de morte dislerens fecit. ita nos in hoc opere testimonia diuina, quibus credi possit, adhibere debemus, vt illorum persuasivem

a) *noxium quemque*] Bonon. Tax. *noxium aliquem* Lips. 1, 3. Reimm. *noxium quemquam* Goth. Angl. et editi omnes: *quemque*. Haud raro noster cum positiuis pronomem quisque exemplis aliorum iunxit. vid. not. ad L. 6. 12. 21: *boni quique iudices*. Plinius L. 1. ep. 20: *ita bonus liber quisque melior est, quo maior*: vbi male Catanæus quisque melior iungendum putauit. Apuleius Apol. pag. 274: *bonus quisque sollicitus cauet*, et p. 275: *bonus et innoxius quisque*. Bün.

b) *respiscendi sui facultatem*] Et MSS. et primi excusi sic referunt, quotquot vidi vel audiui; sed prauati haud dubie, quod *sui* cum casu respiscendi componi nequit. Vt tollant mendum, vulgo et corrigendi interponunt: Betuleius contra recipiendi sui legit, demtis quibusdam ex respiscendi verbo litteris. Vtrum ex ingenio, an ex fide codicis, ignoro. Cell.

c) *respiscendi et corrigendi sui facultatem*] Quinque Guelferbytani, Goth. Lips. Emman. Cant. i. e. Subl. Rost. Ven. 1471 - 72. vtraque 78. 93. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. 1548. Paris. 1561. *respiscendi sui facultatem*. Ven. 1497. prauæ: *repi-*

scendi sui facultatem. Torn. 1587 - 613. Geneu. et Walch. *respiscendi facultatem*, eiecto *sui*. Witteberg. et Reimm. *recipiendi sui facultatem*. Betuleius, num ex MS. an ingenio incertum: *recipiendi sui facultatem*, non male, vti, aliq̄ tamen sensu, Cæsar L. 6. B. Gall. *vt mercatores recipiendi sui facultatem non haberent*. Lactantius ipse L. 6. 24. 6-9: *Respiscit ac mentem suam quasi ab insania recipit, quem errati piget se recipiat ac reformet*. Rectissima omnium est lectio Bononiensis, in quo Ifæus in variis reperiri testatus est: *respiscendi et corrigendi sui facultatem*, et ita exhibuerunt Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. idemque Heumanno est probatum. *Se corrigere* est phrasis nostro non infrequens, e. g. de Ira c. 20. 12: *vt se ipsi homines corrigant*. conf. Epit. c. 67: *Pœnitentia sui correctio est - vt statim respiscamus*. de Ira c. 23. 7: *dicit placari Deum pœnitentia factorum et sui emendatione*. Constructioni: *corrigendi sui* similis est L. 5. Inst. 1. 2: *nam si sacrilegis - potestas defendendi sui datur*. adde Sanctium et Perizonium ad Mineruam L. 3. c. 8. p. 293. sqq. Bün.

a) *immobilem*] vid. not. c. 17. 8. Bün.

b) *re-*

nem reuincamus ^b, qui, sine ira Deumesse, credentes, dissol-
vunt omnem religionem; sine qua, vt ostendimus ^c, aut im-
manitate belluis, aut stultitia pecudibus ^d adæquamur. in
sola enim religione, id est, in Dei summi notione sapientia
est. ³ Prophetæ vniuersi, diuino spiritu repleti, nihil ali-
ud, quam ^e de gratia Dei erga iustos, et de ira eius aduersus
impios loquuntur. quorum testimonia nobis quidem satis
sunt: verum iis quoniam non credunt isti ^f, qui sapientiam
capillis et habitu ^g iactant, ratione quoque et argumentis fue-
rant a nobis refellendi ^b. ⁴ Sic enim præpostere agitur, vt
humana diuinis tribuant auctoritatem, quum potius humanis
diuina ^{i. k} debuerint ^l. quæ nunc sane omittamus, ne nihil
apud

^b reuincamus] Cauc. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomaf. Thyf. Gall. Spark. Walch. vincamus. At Bon. Tax. Pen. Vltr. Emm. Cant. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ifæus, Cell. Heum. reuinca- mus. Optime. L. I. Inst. 16. 17: quod genus probationis aduersus eos magis adhibere debeimus, quam vt eos deo- rum suorum testimonis reuincamus? Opif. 20. 3: Quos armis-ex ipsorum inter se concertatione suntis reuince- mus. et alibi sæpius. Bün.

^c vt ostendimus] c. 12. 2. seqq. Bün.

^d stultitia pecudibus] i. e. oui- bus, quæ præ ceteris pecudes dicun- tur. Ouidius L. 15. Metam. 116: Quid mermisistis oues, plactum pecus? Bün.

^e nihil aliud, quam de] vid. not. L. 3. 8. 6. not. (k) p. 306. et L. 3. 16. 1. (a) p. 347. add. Gronou. ad Liu. L. 40. p. 49. Bün.

^f iis non credunt isti] L. I. 5. 1: Sed omittamus testimonia propheta- rum, ne inius idonea probatio vi- deatur de his, quibus omnino non cre- ditur. Bün.

^g sapientiam capillis et habitu] Vide lib. 3. cap. 25. sect. 6. et L. 5. cap. 2. sect. 3. Cell.

^b fuerant-refellendi] Heumann. legit: fuerunt. Libri fuerant. Si- milis locus L. 5. 4. 4. vbi qua mate- ria (Cyprianus) non est vsus, vt de- buit. Non enim scriptura testin. onis, quam ille (Demetrianus) - comment- riam-putabat, sed argumentis et ra- tione fuerat refellendus. Bün.

ⁱ humana diuinis-humanis diui- na] Sic codices antiqui habent, et poscit sensus antecedentium. Inepte vulgo humanam-diuinam. Cell.

^k humana diuinis-humanis diui- na] Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. in textu Thomaf. Thyf. Gall. Spark. Walch. huma- nam-diuinam. At rectius Thoma- sii plerique codices antiqui, in his Bononienses et Vaticani, item Tax. Pen. Emm. Cant. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Paris. Betul. Ifæus, Cellarius, Heumann. humana diuinis-humanis diuina. Bün.

^l debuerint] Thomafius in ad- not. ad h. l. deberent habet, idque Heumannus adprobat. At quia in margine

apud istos agamus, et in infinitum materia procedat. Ea igitur quæramus testimonia, quibus illi possint aut credere, aut certe non repugnare. Sibyllas plurimi ^{m. n} et maximi auctores tradiderunt, Græcorum, Aristo Chius ^{o. p} et Apollodorus Erythræus ^q; nostrorum, Varro et Fenestella ^r. Hi omnes præcipuam, et nobilem præter ceteras ^s Erythræam fuisse commemorant. Apollodorus quidem ut de ciui^t ac populari sua gloriatur: Fenestella vero etiam legatos Erythras a senatu esse misos ^u refert, ut huius Sibyllæ carmina Romam deportarentur ^x, et ea consules Curio et Octavius ^{y. z} in Capitolio, quod tunc erat curante Q. Catulo restitutum,

marginè de hac variatione tacet, Iæus etiam, qui eosdem Bononenses et Vaticanos euoluit, ex illis *debuerint* seruat, idemque omnes reliqui scripti et editi exhibent, dubito merito de Thomasi fide in hac voce; immo Lactantius, nisi scripsisset *debuerint*, potius videtur fuisse scripturus: *debeant*, ut ante: *tribuunt*. Bün.

m) *Sibyllas plurimi*] Codicum auctoritate abiecti vulgo interiecta, *multas fuisse*. Cell.